

PRENUMERATA WYNOŚI:  
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.  
Z odnośnikiem do domu . 3 zł. —  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:  
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.  
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 53 (7982)

Piątek, dnia 6 marca 1925 r.

Rok XXXIII

O  
A  
Z  
A

Dziś

1-szy raz w Kaliszu!

Wyspa śmiechu i humoru  
Jezioro zatopionych smutków,  
Miliardy dowcipów przywiezionych przez  
setki okrętów, wprost do Kalisza, przez

## HARROLD LLOYD'a

z jego pamiętnikami,  
król, królów humoru i dowcipu  
odznaczony złotym medalem w 7-mio aktowej farsie  
dramatycznej wyciskającej łzy ze śmiechu.

O  
A  
Z  
A

od  
czwartku  
5 marca

UWAGA: Osoby skłonne do spazmatycznego śmiechu  
proszeni są o nieprzybywanie, ponieważ  
nie będzie się kierował żadnymi względami i bezwzględnie produkcji swych nie przerwie.

HARROLD LLOYD,



Pierwszy seans o godz. 5, ostatni 9½ wiecz.

Do godz. 9-ej wiecz. koncertowa ilustracja muzyczna pod kier. p. FISZMANA.

CENY ZWYKŁE od 1 zł.

526

WĘGIEL

Górnośląski  
z kopalń księcia PSZCZYŃSKIEGO

Portland-Cement

RUDNIKI

WAPNO

zjednoczonych zakładów  
WAPNORUD

Superfosfat

KOKS

Emma i Wolfgang

Na dogodnych warunkach poleca Kaliska Spółka Opałowa Kazimierzowska 1, tel. 92.

Sala Rzem. Chrześcijań. Piekarska 7.

W piątek 6 marca b. r., o godz. 8½ wiecz.

Jedyny raz wystąpi gościnnie  
najsłynniejszy artysta „Teatru Narodowego” ulubieniec publiczności

## Kazimierz Junosza-Stepowski

z zespołem artystów Teatrów Warszawskich:

świetnej artystki Marji Wojdalińskiej, Izabelli Kalitowicz,  
Edwarda Stryckiego, Kazimierza Sławskiego i innych.

## „MARTA WYCHODZI ZAMAŻ!”

świetna komedia w 3 aktach Kaz. Dunina-Markiewicza. Grana z niebывałym po-  
wodeniem w b. teatrze „Rozmaitości” (obecnie „Narodowym”) w Warszawie.

Rolę kresowego ex-magnata mistrzowsko kreuje Kazimierz Junosza-Stepowski.

Bilety nabywać można w cukierni p. Mayera. Wejściowe, ani dodatkowe bilety sprze-  
dawane nie będą. Po 3-cim dzwonku drzwi na widowie będą zamknięte.

Nowe dekoracje Br. LECHOWSKIEGO. 504

## LUSTRA

oraz wszelkie szkła do mebli na do-  
godnych warunkach poleca elek-  
tryczna szlifiernia szkła i fabryka  
luster. Ceny przystępne.

S. PREIS w Kaliszu,  
Górnośląska 59.

Odświeża stare lustra.

507

### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam Szan.  
Klijentelę, że z dn. 10.II b. r., otwo-  
rzyłem przy moim zakładzie fryzjerskim,  
Kalisz, Wrocławska № 28, dział kosme-  
tyki i perfumerji.

Polecam wyroby pierwszorzędných firm.  
Posiadam na składzie: siatki włosowe,  
czepki dla panów, grzebienie i t.p. rzeczy.  
Wszelkie wyroby włosowe wykonuje na  
miejscu. CENY PRZYSTĘPNE.

Z poważaniem  
W. Kaźmierczak.

379

W Sali Stowarzyszenia Rzemieślników Chrześcijańskich przy ul. Piekarskiej 7.

Koło Amatorów tegoż Stowarzyszenia w niedzielę, dnia 8 marca 1925 r. odegra:

# I. DZIECIAKI

Obrazek sceniczny w 1 akcie, L. Swiderskiego.

Szczegóły w programach.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni WW. PP. Schaub i Kozłowski, ul. Warszawska.

Reżyser: **Bolesław Józwiak.**

# II. Skrzypki czarodziejskie

Operetka w 1 akcie, muz. Offenbacha.

Początek o godz. 8.15 wiecz. punktualnie.

# III. CZĘŚĆ KONCERTOWA

w której weźmie udział **Chór Stowarzyszenia** pod kierunkiem dyr. **M. JASIŃSKIEGO.**

Kapelmistrz: **Ignacy Łapiński.**

524

Poznań, dnia 25 lutego 1925 r.

## Wyjaśnienie dla Ubezpieczonych w „VEŚCIE”.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14. maja 1924 r. Towarzystwa Ubezpieczeń na życie mają obowiązek z majątku swego zwaloryzować częściowo polisy ubezpieczeń od życia tym ubezpieczonym, którzy się ubezpieczyli na życie przed 31 grudnia 1918 r.

W celu zbadania majątku Towarzystwa i ustalenia kwoty, która według Rozporządzenia powyższego przypada na powyższych ubezpieczonych; ustanawia Sąd Okręgowy po wysłuchaniu wniosków wierzycieli Kuratora i trzech przedstawicieli w charakterze mężów zaufania.

W tym celu odbędzie się 16 kwietnia r. b. o godz. 10-tej zebranie na sali Sądu Okręgowego w Poznaniu pokój nr. 34.

Zwracamy uwagę, że wierzycielami, mającymi prawo do wzięcia udziału w tem zebraniu, są tylko ci ubezpieczeni, którzy przed 31 grudnia 1918 r. na życie w „VEŚCIE” Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu się ubezpieczyli. Dlatego należy jako legitymację zabrać swą polisę ubezpieczenia na życie i ostatni kwit składkowy.

**„VESTA” Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu.**

540

## O silną rękę wobec Niemiec.

Na marginesie rozpoczętych rokowań handlowych, polsko-niemieckich.

Kalisz, w marcu.

Według zapowiedzi, dnia 1 marca rozpocząć się miały rokowania polsko-niemieckie w sprawie zawarcia traktatu handlowego, w myśl podpisanego w Berlinie dnia 13 stycznia b.r. porozumienia.

Do raz pierwszy od chwili utworzenia państwowości polskiej, wchodzimy w bliższe układy z Niemcami, mające na celu przyszłe ustalone pożyczki obu narodów, na razie przynajmniej w dziedzinie gospodarczej. Naród polski, na którego dziejach niejednokrotnie zaciężyli złowrogi Niemcy, rzecz jasna, nigdy nie mógł żywić do nich jakichkolwiek sympatyj. Ale usposobiony tak zrytualnie, jak i pokojowo względem sąsiadów swoich, naród polski powiedział sobie, że przyjąć musi raz chwila, w której między narodami nastąpi zgodna współpraca w kierunku powrotu zdrowych stosunków przedwojennych i dla dobra rozwoju kulturalnego ludzkości. Takich traktatów, umożliwiających zgodną współpracę na polu gospodarczym, zawarliśmy już cały szereg, tak z ościennymi z Polską krajami. Obecnie przychodzi kolej na zawarcie takiego traktatu z Niemcami.

Z naszej strony do rozpoczętych już prawdopodobnie rokowań, wnosimy bezwzględnie dobrać wolę i zrozumienie konieczność uregulowania pewnych kwestyj, hamujących rozwój gospodarczy obydwóch krajów.

Ze zdziwieniem jednak spostrzegamy brak tej dobrej woli po stronie niemieckiej, a co gorsze już na wstępie tych rokowań zauważamy fakty, iż Niemcy wykorzystując pragną tę chwilę, aby w podstępny sposób w układy gospodarcze przemycić porachunki polityczne.

Jak doniosły w ostatnich dniach pisma warszawskie, kanclerz niemiecki Luther uzależnić pragnie rokowania polsko-niemieckie od ustępstw wobec Niemców w Polsce. Gazety zaś niemieckie ustępstwa te tłumaczą sobie w ten sposób, że rząd polski wstrzyma likwidację własności niemieckiej w Polsce i zaprzestanie wydziałów Niemców w myśl traktatu wersalskiego.

Nie koniec jeszcze na tem. W przeddzień prawie rokowań handlowych polsko-niemieckich, oficjalne sfery rządowe w Niemczech głośniej niż kiedykolwiek mówią o oderwaniu Pomorza i G. Śląska od Polski. Najlepszym tego dowodem jest ostatnia mowa kanclerza Luthera w Królewcu, w której ten niemiecki mąż stanu bardzo niechętnie pragnie ukryć fakt, że Niemcy z

całą energią rozpoczęli kampanję na rzecz zmiany naszych granic zachodnich. Kampanja ta nie jest zresztą dla nas nowością, albowiem prasa polska już od szeregu tygodni przynosi alarmujące w tej sprawie wieści.

W takiej atmosferze zaczynają się rokowania handlowe z Niemcami. Trudno dziś przewidzieć jaki będzie ich ostateczny rezultat i czy Niemcy zdobędą się na zrezygnowanie ze swych żądań natury politycznej i czy znajdą się woli do zaprzestania wrogiej Polsce kampanji.

Jedno tylko zdaje się być dzisiaj pewnikiem, a to, streszcza się w zdaniu, że naród polski nigdy nie zgodzi się na jakikolwiek traktat z Niemcami, któryby naruszał naszą godność narodową i któryby wysuwał nam z ręki choćby najmniejszy atut, uzyskany mocą traktatu wersalskiego. Zdaje się, że żaden Sejm w Polsce takiego traktatu z Niemcami nie odważyłby się ratyfikować.

Wytrzymałszy bojkot gospodarczy ze strony Niemiec w chwili najcięższej, kiedy to kładli dopiero fundamenty pod naszą egzystencję państwową, nasz organizm gospodarczy potrafił też w razie potrzeby obejść się bez traktatu handlowego z Niemcami. Przez niemiecki bojkot gospodarczy osiągnęliśmy jedynie korzyść, albowiem przemysł nasz skazany wówczas na własne siły zaczął z konieczności dostosowywać się do samowystarczalności, wykazując równocześnie zadziwiająca odporność i ni bywały rozwój. Zwycięskim przetrwaniem tego bojkotu gospodarczego, pokazaliśmy już raz Niemcom, że na żadne nieprawne ustępstwa się nie godzimy i w razie potrzeby potrafimy iść o własnych siłach. Z zawarciem obecnie traktatu handlowego z Niemcami jest sprawa o wiele łatwiejsza, albowiem w tym wypadku stroną więcej zainteresowaną przeciwnie rokowań mogą być tylko Niemcy, których wschodnia część koniecznie potrzebuje naszego węgla. Prawo zbytu naszego węgla jest bowiem osią układu gospodarczego z Niemcami. Tak przynajmniej na komisji budżetowej oświadczył niedawno minister przemysłu i handlu p. inż. Kiedroń, który nawiasem mówiąc, również przeciwny jest wnoszeniu ustępstw politycznych w zagadnienia gospodarcze.

Powyższe te uwagi powinny przekonać Niemców, że jedynie szczerą i dobrą wolą z ich strony mogą dojść do porozumienia z nami. Zawarcie traktatu handlowego może być zresztą dla obu stron połączone z korzyściami. Ale też i obie strony, t.j. nie tylko Polska, ale i Niemcy, mają obowiązek rokowania traktować rzeczowo. Niemcy zaś w stosunku do nas winny zaprzestać podkopywania granic polskich i pogodzić się z wytworzonym po wojnie i przez traktat wersalski stanem rzeczy.

Tak, jak granice Polski są niezmiernie niewzruszalne, tak i Traktat Wersalski jest dla Polski

litera prawa politycznego, które nigdy nie mogą zostać naruszone. Jeżeli Niemcy w to uwierzą i do tego zastosować się potrafią, wtedy nie tylko układy gospodarcze, ale i stosunki polityczne między temi dwoma krajami ułożą się w sposób, odpowiadający zgodnemu życiu wielkich narodów.

Tymczasem zaś w stosunku do Niemiec zachować winniśmy politykę silnej ręki i nieustępliwości.

## TELEGRAMY.

**Uznanie Ameryki dla min. Grabskiego.**

WARSZAWA, 5. (Pat.) Dzisiejsza Rzeczpospolita zamieszcza wywiad z bawijącym obecnie w Warszawie p. Ulemem, przedstawicielem wielkiego domu Bankowego w Nowym Yorku. Ani jedno państwo w Europie powiedziało m. in. p. Ulem, nie potrafiło w tak szybkim czasie stabilizować swoich finansów i zdobyć zaufania, a co zatem idzie i kredytu zagranicą, jak Polska. Wszystkie inne państwa osiągnęły stabilizację przy pomocy kapitałów zagranicznych. Polska, zawdzięczając to swemu premierowi, potrafiła osiągnąć jeden fakt, jak również uznanie swych długów, zagwarantowało jej kredyt zagraniczny i zwróciło całą uwagę sfer finansowych Stanów Zjednoczonych. Najlepszym dowodem tego służyć może fakt, że 35 milj. pożyczka została entuzjastycznie pokryta przez banki amerykańskie. Wszystko to razem wzięte, świadczy wymownie, że Polska idzie dużym krokiem naprzód do zajęcia pierwszorzędного stanowiska jako mocarstwo europejskie.

**Złoto dla Polski.**

WARSZAWA, 5. (Pat.) Celem powiększenia swego zapasu złota Bank Polski, jak donoszą dzienniki tutejsze nabył w amerykańskim banku Irving Banc Columbia 1661 klg. złota za cenę 5.721.480 zł. Złoto to wczoraj przybyło do Warszawy i zostało złożone w skarbcu Banku Polskiego.

**Niemiecki pakt gwarancyjny.**

BERLIN, 5. (Pat.) Voss. Ztg. podaje że ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch w czasie swej wizyty u Herriota przedłożył mu projekt w sprawie bezpieczeństwa. Projekt niemiecki w długiej informacji wzmiankowanego dziennika berlińskiego streszcza się w 2 punktach: 1) Wszystkie państwa europejskie, zainteresowane nad Renem oraz Anglija i Belgja gwarantują obecne granice w Europie zachodniej. 2) Niemcy zobowiązują się dążyć do rewizji swych granic wschodnich nie inaczej, jak tylko środkami pokojowemi. to znaczy przez bezpośrednie rokowania z zainteresowanymi państwami, albowiem przez powołanie się na art. 19 statutu Ligi Narodów.

**Apetyty niemieckie.**

PARYŻ, 5. (Pat.) Omawiając sprawę paktu bezpieczeństwa Intransigent pisze: Tak moralnie, jak i materialnie Francja nie może opuścić swoich sprzymierzeńców wschodnich, Polski, Rumunii, Czechosłowacji i Jugosławii. Pragnienie odwetu Niemiec dynajmniej nie zostałoby za spokojone zdobyciem korytarza gdańskiego, albo wcieleniem Austrii do Rzeszy, przeciwnie, po tych sukcesach Niemcy skierowałyby swoje apetyty na Alzację i Lotaryngję.

**Wybuch w fabryce niemieckiej.**

BERLIN, 5. (Pat.) W westwalsko-anhalt-skich fabrykach materiałów wybuchowych w Rheindorff i w Wüttembergu wydarzyła się wczoraj przedpoł. wielka eksplozja, przyczem 5 osób zostało zabitych, 7 ciężko rannych, 1 lekko ranny. Straty majątkowe olbrzymie. Przyczyna eksplozji dotychczas nie jest wyjaśniona.

## Sala Towarzystwa Muzycznego

W niedzielę 8 marca odbędzie się o g. 8

## Koncert

Janiny FAMILIER - Hepnerowej

znakomitej pianistki - LAUREATKI  
konkursu Paderewskiego.W programie: Mozart — Chopin —  
Liszt — Moszkowski — ZaremskiKONCERT d'moll MOZART  
i g'moll SAINT-SAENS

na 2 fortepiany.

Bilety od 1.50 do 5 zł. są do naby-  
cia w cukierni p. Mayera. 476

## Koszty utrzymania w Warszawie.

WARSZAWA, 5. (Pat.) Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu w dn. 3 marca 1925 r. ustaliła, że koszty utrzymania w Warszawie w m. lutym w porównaniu z m. styczniem b.r. zmniejszyły się o 0,64 proc.

## Namysłowski u prezydenta Stanów Zjed.

WASZYNGTON, 5. (Pat.) Prezydent Coolidge przyjął wczoraj dyrygenta polskiej orkiestry włościańskiej Namysłowskiego, którego przedstawił prezydentowi poseł Rzplitej Wróblewski. Po południu odbył się w Waszyngtonie koncert orkiestry Namysłowskiego, przyczem powodzenie koncertu było ogromne.

Koszta utrzymania w Krakowie  
obniżyły się o 0.36 procent.

KRAKÓW, 5. Lokalna komisja parytetowa dla obliczania kosztów utrzymania ustaliła na posiedzeniu w dniu 3 marca 1925 r., że koszty utrzymania rodziny w miesiącu lutym 1925 r. obniżyły się o 0,36 proc.

Okradzenie skarbcza kościelnego  
przez zakrystjana.

BYDGOSZCZ, 5. Z Pucka donoszą: Niedawno zauważono przy jednym z ornatów znajdującym się w skarbcu kościelnym brak wielkiej ilości pereł. Przy powierzchownym obliczeniu ustalono ich liczbę ponad 500 sztuk. Podejrzanie popełnienia tej kradzieży padło na zakrystjana Jednachowskiego Bernarda, który posiadał klucz od skarbcza, oraz jego synów Jana i Józefa. Przy rewizji nie znaleziono pereł, lecz 5 książeczek depozytowych, wykazujących lokatę większych sum pieniężnych w Banku Kaszubskim w Wejherowie i to już od roku 1913. Ponieważ podejrzani nie umieli się wytłumaczyć z posiadanych pieniędzy, zostali aresztowani.

W czasie przesłuchania przez sędziego w Pucku, Bernard Jednachowski przyznał się do kradzieży pereł i wskazał miejsce na cmentarzu w Żarnówce, gdzie je przechowywał. Na wskazanym przez sprawcę miejscu odkopano w małej butelce pereły w ilości 112 sztuk.

Po powrocie z podróży tamtejszego proboszcza ks. Reicha, stwierdziła policja przy dokładnym obliczeniu brak około 1000 pereł. Uderzającym jest, że kradzieże pereł w skarbcu podobno systematycznie popełniane były od blisko 11 lat i nie zostały zauważone.

## Pogrzeb Eberta.

BERLIN, 5. (Pat.) Wczoraj odbyła się eksportacja zwłok zmarłego prezydenta Rzeszy do Heidelbergu. W uroczystości żałobnej wzięły udział olbrzymie tłumy. W przybranym kirem domu prezydenta zajęli miejsca przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, wśród nich poseł polski Oiszewski, przedstawiciele parlamentów zagranicznych, rządu Rzeszy i rządu krajów związkowych, przedstawiciele stronnictw socjalistycznych, delegaci armji floty, świata przemysłowego, naukowego artystycznego, prasy i t.d. O godz. 3 pp. orkiestra odegrała marsza żałobnego Beethowena „Heroica”. Gdy umilkły tony marsza, zabrał głos kanclerz Luther, który podkreślił w szczególności patriotyczne stanowisko prezydenta podczas wojny i rozważną politykę w okresie rewolucji, której znaczącej mierze Niemcy zawdzięczają szybkie zwolanie konstytu-

anty, unikając chaosu. W dalszym ciągu swego przemówienia kanclerz zaznaczył, że pomimo umiarkowanego i obiektywnego stanowiska jakie zmarły prezydent zajmował w kwestiach politycznych w ostatnich czasach, nie zapomniał nigdy o swej przeszłości socjalistycznej. Wyraziwszy uznanie dla zasług zmarłego prezydenta, kanclerz Luther podkreślił jego rolę jako prawdziwego przywódcy narodu i państwa niemieckiego w trudnym okresie powojennym. Po przemówieniu kanclerza, kondukt żałobny ruszył w stronę Reichstagu. Przed parlamentem prezydent Reichstagu Loeb pożegnawszy zmarłego w imieniu Reichstagu i podkreśliwszy pochodzenie prezydenta Eberta z ludu, pracującego, wspominał o tragicznym losie prezydenta, który zyskał sobie uznanie całego narodu niemieckiego w okresie rewolucji, był następnie jednak namiętnie zwyczajany zarówno z prawej, jak i lewej strony. Prezydent Ebert zmarł w chwili, gdy praca jego zaczęła dawać owoce i gdy Niemcy zbliżyły się znów do niezależnego im miejsca w świecie. Następnie kondukt wrócił na dworzec anhaltski, skąd zwłoki przewieziono do Heidelbergu.

BERLIN, 5. (Pat.) Wśród licznych wieńców złożonych na trumnie prezydenta Eberta, zwracały uwagę wieńcy od króla Wielkiej Brytanji, od Prezydenta Rzplitej Polskiej, od królowej holenderskiej, od ambasadora amerykańskiego i cesarza japońskiego.

## Program Konferencji premierów.

WIEN, 5. (Pat.) Abendblatt donosi z Paryża: Podczas wczorajszej wizyty ambasadora angielskiego lorda Greya u Herriota umówiono się co do spotkania Herriota z Chamberlainem które nastąpi w sobotę. Martin streszcza 5 punktów przypuszczalnego programu tej konferencji. Kwestja rozbrojenia Niemiec na podstawie sprawozdania międzysojuszniczej komisji kontrolnej, 2) propozycja, Niemiec w sprawie paktu gwarancyjnego 3) zamiar Niemiec wyłączenia z paktu gwarancyjnego kwestji polskiej, 4) stanowisko Niemiec, które nie zgadzają się w razie zaatakowania Polski przez Rosję na transport wojsk dla Polski, 5) Polska i jej sąsiedzi w Europie Środkowej mogą ze słuszością żądać szczerości w pakcie gwarancyjnym.

## W sprawie opłat paszportowych.

WARSZAWA, 5. Ponieważ niektóre urzędy wystawiające paszporty zagraniczne nie stosują się do zarządzenia polecającego notowanie na paszportach wysokości pobranej opłaty, a przez to uniemożliwiają konsulatom polskim orientowanie się co do wysokości opłaty jaką należy podać za przedłużenie paszportu wystawionego w kraju, polecił Min. Sp. Wewn. wszystkim wojewodom wydać stosowne zarządzenia. Równocześnie Min. Spraw Wewn. wydało polecenie, by urzędy administracyjne od osób, którym konsulaty zakredytowały przy przedłużeniu paszportów zagranicznych opłatę wyższą od obecnie obowiązującej t. zn. 100 zł., ściągali opłatę nie większą niż 100 zł. za przedłużenie paszportu, przyczem uwzględniali sumę wpłaconą już w konsulacie.

Uposażenie urzędników ponownie  
przyjętych.

WARSZAWA, 5. Na skutek rozporządzenia Prezydium Rady Ministrów funkcjonariuszom państwowym zwolnionym w drodze akcji oszczędnościowej, a następnie na nowo przyjętym do służby, przywrócono z dniem 1-go b.m. prawo do sześciu uposażenia posiadanego poprzednio w tej samej wzgl. w wyższej grupie uposażenia. Poprzednio urzędnikom takim przyznawano z reguły pierwszy sześciu uposażenia t. zn. „A”.

## Dodatek wyrównawczy dla urzędników

WARSZAWA, 5. Min. Skarbu zmieniło rozporządzenie w sprawie wypłaty t. zw. dodatku wyrównawczego obliczane z art. 118 ustawy uposażeniowej. W wypadkach, w których wypłacano funkcjonariuszom ten dodatek według poprzedniego rozporządzenia w kwocie wyższej niż należąca, upoważnione są urzędy do potrącenia odpowiednich kwot w 10 ratach miesięcznych.

## Napad na dwór.

LWÓW, 5. W nocy dnia 3 bm. kilku uzbrojonych bandytów napało na dwór w Cieniawie koło Kołomyj, woj. stanisławowskie. Ofiarą napadu nieujętych bandytów padł jeden z ekonomów rantony śmiertelnie kulą.

## Z rynku zbożowego.

WARSZAWA, 5. W dniu wczorajszym 4 bm. na posiedzeniu giełdy towarowo-zbożowej nie było. W obrótach pozagiełdowych sytuacja uległa wzmocnieniu. Zyto oharowywano nadal w małych ilościach przy cenach nieco wyższych. Za pszenicę płacono 42 do 43 zł. kwintal loco stacja załadowcza. Cena owsa, którego nadal poszukiwano dochodziła do 35 zł. Pewna zwykła za znaczyła się przy cenie otrąb żytnich, których poszukiwa no płać 18 do 19 zł. za kwintal loco stacja załadowcza.

LEKCJE TAŃCÓW  
Zygmunta MAKOWSKIEGOw grupach, począwszy od 4-ch par.  
Udziela się w prywatnym salonie.  
Zgłoszenia!

Al. Józefiny 16, II p., front.

531

## KRONIKA.

## — ODCZYTY.

O godz. 5-ej pp. odbędzie się w sali Stow. Rzem. Chrześc. odczyt prof. Stanisława Nowosielskiego „Znaczenie sztuki w życiu społecznym” Wstęp bezpłatny.

## — PRZEDSTAWIENIE AMATORSKIE.

W sali Stowarz. Rzemieślników Chrześc. w Kaliszu przy ul. Piekarskiej 7 przez Koło Amatorów tegoż Stowarzyszenia dane przedstawienie, na które się złożą: „Dzieciaki” obrazek sceniczny w jednym akcie L. Swiderskiego i „Skrzypki czas rodzicielski” operetka w 1 akcie z muzyką Offenbacha. Zakończy część koncertowa, w której weźmie udział Chór Stowarzyszenia pod kierunkiem dyr. M. Jasińskiego.

Początek przedstawienia o godz. 8. m. 15 wieczorem (punktualnie.)

W najbliższym czasie staraniem Stowarz. Rzemieślników Chrześc. wystawiony będzie słowny dramat w 5 aktach (9 obrazach) z prologiem Juliana Morsa z Poradowa p.t. „Obrońca Częstochoy” z nowymi dekoracjami i kostiumami.

Reżyserja spoczywa w wytrawnych i starannych rękach p. Bolesława Jjóźwiaka. Część dekoracyjną objął art. mal. p. Kzimirz Zajczkowski.

## — OSOBISTE.

Dowiadujemy się, że dr. Ryszard Drescher po otrzymaniu dyplomu doktora medycyny został mianowany asystentem kliniki uniwersyteckiej, prof. Mazurkiewicza w Warszawie.

Dowiadujemy się, że urzędnik Kaliskiego Oddziału Banku Kupców Polskich i Przemysłowców Chrześcian w Łodzi p. Marjan Polkowski mianowany został prokurentem Oddziału Kaliskiego.

## — Z KINA MIRAZU.

Kino Miraż niezwykle uroczyste przygotowuje się do nowej świetnej premjery „Dziesięcioro przykazań”, szeroko otwiera swe gościnne drzwi odmalowane podwoje zapraszając bez wyjątku wszystkich Kaliszian. Ten nowy gigantyczny film, będący jednym z arcydzieł wytwórni amerykańskich

Sprowadzony ogromnymi kosztami, świadczy o staranności Dyrekcji Kina celem dogodzenia swym stałym bywalcom. Premjera ogłoszona jest wielkimi afiszami, na dzisiaj i zapewne zapewni, tak sympatyczne Kino, jakim dziś jest Miraż, po brzegi.

## — K. JUNOSZA STĘPOWSKI.

Dzisiaj, dnia 6 b.m., więc w sali Rzem. Chrześc. jedyny raz wystąpi najznakomitszy artysta polski — K. Junosza - Stępowski w 3 aktowej komedji „Marta wychodzi zamaż”!

Dzisiaj clou sezonu! Dzisiaj dzień sztuki i artysty! Spieszymy więc, by podziwiać kochanego gościa! Reszta biletów sprzedaje p. Mayer, a potem Kasa teatru.

## — KONCERT.

Niedzielny koncert, który odbędzie się w sali Tow. Muzycznego zapozna publiczność naszą z arcydziełami literatury fortepianowej — koncertem t. zn. Mozart i g'moll Saint Saensa, w wykonaniu najświetniejszej polskiej pianistki Janiny Familier - Hepnerowej.

Towarzystwo do obu koncertów będzie drugie fortepian.

## — Z WIECZORU WYRWICZA.

Wczoraj, w sali Syretticy 20n., bawił dość licznie zebrana publiczność swymi wyborowymi monologami znany komik polski Wyrwicz, dodając wiele numerów ponad program. Oprócz tego znana piosniarka Blanka Orszańska odśpiewała z swą wiarą i humorem kilka utworów kabaretowych, zyskując również oklaski.

## — WSCIEKLIŻNA.

Na Kórczaku pod Dobrcem pojawił się wściekły pies, który w poniedziałek pogryzł 3 osoby. Nazajutrz z rozporządzenia władz zabito tamże 8 psów, podejrzanych o wściekliwość, pogryzione zaś osoby skierowano do zakładu Pas-turowskiego w Warszawie.

## ZWIASTUNY WCZESNEJ WIOSNY.

W piątek, dnia 27 lutego do parku A. Stefańskiego w Rydze Pabjanickiej przyleciały szpaki, zwiastuny wiosny. Szpaki ukazały się gromadnie. Unoszą się radośnie ponad najejszami stawami całymi grupami. Z tak wczesnego przylotu ptaków wędrownych śmiało wnioskować należy, że wiosna w kraju będzie niebawem.

# Nadzwyczajna okazja taniego zakupu!!

Z powodu likwidacji naszego Oddziału  
przy Głównym Rynku nr. 27  
urządzamy tamże

# Tanią sprzedaż towarów

po cenach znacznie niższych.

Związek Bławatników T. z o. p.

Kalisz, Główny Rynek 27.

541

## LICYTACJA.

Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19/V. 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby ogłasza, że w dniu 9 marca b.r. o godz. 10 rano w Kaliszu przy ul. Wiejskiej Nr. 1. odbędzie się sprzedaż ruchomości przez licytację jednego lustra z podstawą dużego rozmiaru oszacowanego na 41 zł. należącego do p. Rotenberga Marjem.

Zarządzona licytacja jest na pokrycie należności Kasy.

(—) C. Dylewski

(—) Chlebosz

535 p. o. Dyrektor

Przewodniczący Zarządu.

## LICYTACJA.

Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu, na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby ogłasza, że w dniu 9 marca b.r. o 10 rano w Kaliszu przy ul. Górnej Nr. 2 odbędzie się sprzedaż ruchomości przez licytację jednej szafy garderoby z lustrem, oszacowanej na 96 zł. należącej do p. Gutfreunda Icka.

Zarządzona licytacja jest na pokrycie należności Kasy.

(—) C. Dylewski

(—) Chlebosz

534 p. o. Dyrektor

Przewodniczący Zarządu.

## LICYTACJA.

Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu, na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby ogłasza, że w dniu 12 marca 1925 r. o godz. 10 rano w Kaliszu przy ul. Ciasnej Nr. 17 odbędzie się sprzedaż ruchomości przez licytację jednej maszyny do szycia skór (nożna) firmy Singera, oszacowanej na 50 zł. należącej do p. Doktorczyka Idela.

Zarządzona licytacja jest na pokrycie należności Kasy.

(—) C. Dylewski

(—) Chlebosz

533 p. o. Dyrektor

Przewodniczący Zarządu.

## Okazja.

Wyprzedaż mebli stylowych kompletnych urządzeń: stołowych, sypialni i t. p. oraz wykonuje się podług zamówień i wzorów wszelkiego rodzaju meble, szybko, tanio i na dogodnych warunkach poleca:

**Fabryka Wyrobów Stolarskich  
oraz Tartak Parowy w Koninie  
ul. Kaliska 14, telef. 65.**

538

## Skład bławatów

nowocześnie urządzone w dobrym położeniu z towarami lub bez, natychmiast korzystnie do nabycia.

528 Oferty przyjmują redakcja pod lit. N. N. 1925.

## Zginał weksel

wystawiony przez K. Skowrońską w Helmży na sumę zł. 180, na zlecenie Edwarda Cierpiatki Kalisz.

Zaznaczam, że weksel ten w obcym ręku niema znaczenia. 482

Edward Cierpiatka.

## Spółnik

cichy lub z współpracą z kapitałem Zł. 6000, poszukiwany do dobrze wprowadzonego przedsiębiorstwa.

Oferty sub „E. T.” do Redakcji.

Dnia 1 marca złożyłem 3 weksle in blanco, jako kaucje, u p. Abrama Gluchsmanna, żyrowane przez Dawida Mendla Besera, obaj zamieszkali w Zduńskiej Woli,

Ostrzegam p. Abrama Gluchsmanna by bez mej wiedzy weksli tych nikomu nie cedał, gdyż w przeciwnym razie wystąpię na drogę sądową.

Samuel Holz.

Wiejska 24

527

Zgineło tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne wydane przez 78 Pułk Piechoty 5 komp. w Słoniemnie na imię Artura Filipa, rocznik 1900. 530

## Fortepian

krótki

Do sprzedania tanio

Majkowska Nr. 2.

2 p. str. lewa.

539

Zgineła książka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Edwina, Ludwika Fibigera.

rocznik 1886.

532

## Zastępstwo

na Kalisz i okolice odda poważna fabryka branży elektrotechnicznej.

Wyczerpujące oferty wraz z referencjami pod „Ruchliwość” do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115, 529

## ZDROWY, KWITNĄCY WYGLĄD

i szybki przybytek na wadze przez używanie krzepiąco-odżywczego proszku „Plenusan”. Najlepszy środek, wzmacniający krew, mięsny i nerwy. 1 pud. Zł. 6, 4 pud. Zł. 20. Szczegółowa broszura Nr. 6 bezpłatnie.

Dr. Gebhard & Co., Gdańsk (Danzig), Kassub. Markt 1 B.

Zamiast TRANU dla dzieci oraz osób wiotkich i anemicznych

połączenie znany od lat wielu **JECOROL** MAGISTRA A. Bukowskiego

Regest M. Z. P. № 214

Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa  
Marszałkowska 54, telefon 13-19.

Sprzedaż w aptekach i skł. aptecz. Wystrzegaj się naśladowań. UWAGA wszystkie wyroby naszego laboratorium są zaopatrzone w czerwony podpis: „A. Bukowski” i markę ochronną: trójkąt ze statywą. 2890

## OKAZYJNIE

można nabyć w Szkole Rzemiosł Al. Józefiny 27, III p. 2 nowe kredensy dębowe, różne sprzęty kuchenne, zamki wpuszczane, klucze do rur gazowych, gwintownice i inne drobne wyroby ślusarskie.

525 Obejrzeć nożna codziennie od 9—1 i od 5—7.



# KLAWIOL

niszczy **ODCISKI i BRODAWKI** bezpowrotnie  
wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski. 2106

Zgineła książka wojskowa

wydana przez P.K.U. w Kaliszu, na imię Esra Sztarca, rocznik 1900. 516

Zgineła książka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Andrzeja Sztamburskiego, rocz. 1900. 506

Do wynajęcia  
pokój umeblowany  
od zaraz.

Oferty do Adm. „Gaz. Kal.” pod lit. S. M.

Zgineła książka wojskowa

wydana przez Urząd gminy Staw, na imię Stanisława Wilczaka, rocz. 1899. 515